
 D.R.A. n.  955 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO DELL’AMBIENTE 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 1 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il Testo Unico sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione Regionale approvato con D. P. Reg. del 28/02/1979, 

n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA  la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 - Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTA la L. R. 15 maggio 2000 n. 10 e ss. mm. ii.; 

VISTA  la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 – Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 

dell’Amministrazione della Regione; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 8 maggio 2018, n. 8. Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. Legge di stabilità regionale; 

VISTA la L.R. 8 maggio 2018, n. 9. Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2018-2020; 

VISTA  la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 195 dell’11/05/2018 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2018/2020. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 9.2. Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

VISTO il D. P.Reg. del 14 giugno 2016 n. 12 - Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16 dicembre 2008, n.19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1 della L. R. 7 maggio 2015 n. 9 

modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e ss. mm. ii.; 

VISTA  la delibera di Giunta n. 220 del 22/06/2016; 

VISTO il R.D. n. 2440 del  18/11/1923 art. 50; 

VISTO  il R.D. n. 827 del 23 maggio 1924; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm.ii; 

VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime indicazioni in merito 

all'applicazione del  Decreto Legislativo  sopra citato; 

VISTA  la legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015 – legge di stabilità ed 

in particolare il comma  6 dell’art. 98 che prescrive la pubblicazione per esteso dei decreti dirigenziali nel sito Internet della 

Regione Siciliana entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, pena  

VISTO  il regolamento di Contabilità Generale dello Stato del 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTO l'art.1, comma 16, lettera c) della Legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii – Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi della pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.; 

VISTA la l.r. 9/2015 art.98 , comma 6; 

VISTO il D.Lgs n.50/2016; 

VISTA la nota prot. n. 59280 del 28/112017 della Centrale Unica di Committenza assunta al protocollo del Dipartimento al n, 

82745 del 29/11/2017, con la quale la stessa comunica che con DAS n. 2384 del 20/11/2017 si è provveduto ad aggiudicare il lotto 

n. 1 e il lotto n. 2, relativi alla gara regionale per la fornitura di materiale di cancelleria e di carta in risme, gara n. 6673484;  

VISTA la nota prot. n. 64164 del 27/12/2017, assunta al protocollo del Dipartimento n. 88429 del 28/12/2017, della Centrale 

Unica di Committenza, con la quale viene comunicato l’iter per la richiesta di fornitura di materiale e le ditte aggiudicatrici; 

VISTA la nota prot. n. 43856 del 10/07/2018 con la quale l’Area 1 di questo Dipartimento trasmette alla ditta I.C.R. s.p.a., 

aggiudicatrice della gara per la fornitura di materiale di cancelleria, l’elenco del materiale occorrente, invitandola stessa a far 

pervenire quantificazione economica; 

VISTA la nota prot. n. 54723 del 05/09/2018 dell’Area 1 Dipartimento Ambiente con la quale si sollecita la nota prot. n. 43856 del 

10/07/2018; 

Vista l’email della ditta I.C.R. s.p.a. datata 28/09/2018 e assunta al protocollo del Dipartimento n. 60308 del 02/10/2018, con la 

quale viene trasmessa la quantificazione economica del materiale di cancelleria occorrente agli Uffici del Dipartimento e ai suoi 

Uffici periferici; 

A termini delle vigenti disposizioni e per le motivazioni esposte in premessa 

DETERMINA 

Art.1) L’ autorizzazione alla sottoscrizione della convenzione con la ditta I.C.R. S.p.a. con sede in Via Della Pisana n. 437 

00163 – ROMA vincitrice della gara regionale indetta dalla Centrale Unica di Committenza gara n. 6673484 – CIG 

6990784175 finalizzata all’affidamento della fornitura di materiale di cancelleria per gli uffici del Dipartimento e suoi 

Uffici periferici; 

Art.2) Il prezzo per l’affidamento della fornitura del materiale di cancelleria occorrente per gli uffici del Dipartimento e i suoi 

uffici periferici è pari complessivamente ad € 17.785,11 di cui di €. 14.577,96 imponibile ed €. 3.207,15 IVA al 22%; 



Art.3) Il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016, è il Sig. Grippi Sebastiano. 

Art. 4) Di autorizzare il RUP alla richiesta del CIG derivato. 

Art. 5) L’impegno delle somme avverrà con decreto a firma del Dirigente Responsabile Area 1 sul capitolo 442510 – (Codice 

1.03.01.029.001) per un importo di €. 17.785,11; 

Art. 6) Di approvare i sottoelencati modelli di dichiarazione; 

 Misura 4.7 Piano triennale prevenzione della corruzione della Regione Siciliana (PTPC 2015/2017) “Attività successive 

alla cessazione dal servizio (pantouflage-revolving doors); 

 Patto di integrità 2018; 

 Monitoraggio rapporti Amministrazione - soggetti esterni. 

Art. 7) Di trasmettere il presente decreto per la pubblicazione del presente atto:  

 ai sensi dell'art. 98, comma 6, della l.r. n.9/2015; 

 nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli artt.art.37, comma 2 del D.Lgs. 33/2013; 

Art. 8) Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione ai sensi del D.Lgs. n. 13/2011 e della circolare n. 25 del 

07/09/2011 del Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

Palermo,   10/12/2018 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE AREA 1 

F.to                 Ing.  Felice Ajello 

 


